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TЕNGLAMA VA UNI YЕCHISHGA OʻRGATISH USULLARI 

 

Annotasiya. Ushbu maqolada boshlangʻich sinflarda oʻquvchilarni tenglamalar bilan 

tanishtirishning muhim usullari toʻgʻrisida,tenglamalarni yechishning tanlash ,hamda amal hadlari va 

natijalari orasidagi bogʻlanishlariga asoslangan yechish yoʻllarini oʻquvchilarga yetkazishning samarali 

usullari yoritilgan.Tenglamalarni yechish jarayonida oʻquvchilar tomonidan yoʻl qoʻyilishi mumkin 

boʻlgan ayrim tipik xatolar va ularni bartaraf etish boʻyicha tavsiyalar berilgan. 

Kalit soʻzlar: Ifoda,sonli ifoda,harfiy ifoda,tenglik,sonli tenglik,sonli tengsizlik,tenglama,tenglama 

ildizi,tenglamani yechish,sodda tenglama,murakkab tenglama,masalalarni tenglama tuzub yechish. 

 

УРАВНЕНИЕ И МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ ЕГО РЕШЕНИЮ 

 

Аннотаци. В данной статье освещаются важные методы знакомства учеников начальных 

классов с уравнениями, способы выбора решений уравнений, а также эффективные методы 

доведения до учащихся решений, основанных на взаимосвязях между компонентами действий и 

результатами. Рассматриваются типичные ошибки, которые могут быть допущены учащимися 

при решении уравнений, и даны рекомендации по их устранению. 

Ключевые слова: выражение, числовое выражение, буквенное выражение, равенство, 

числовое равенство, числовое неравенство, уравнение, корень уравнения, решение уравнения, 

простое уравнение, сложное уравнение, решение задач с помощью составления уравнения. 

 

THE EQUATION AND METHODS OF TEACHING ITS SOLUTION 

 

Annotation. This article highlights important methods for introducing primary school students to 

equations, approaches to selecting solutions, and effective strategies for conveying solution methods based 

on the relationships between the components of operations and their results. It also discusses common 

mistakes that students may make when solving equations and provides recommendations for overcoming 

them. 

Keywords: expression, numerical expression, algebraic expression, equality, numerical equality, 

numerical inequality, equation, root of the equation, solving an equation, simple equation, complex 

equation, solving problems by forming equations. 

 

Bugungi kunda boshlangʻich sinf oʻqituvchilari oldidagi muhim vazifalardan biri oʻquvchilarni 

mustaqil fikrlashga ,oʻquv topshiriqlarini bajarishda ijodiy yondashishga oʻrgatish sanaladi.Bu vazifani 

amalga oshirishda oʻquvchilarni algebraik tushunchalar,ayniqsa tenglama yechishga oʻrgatish muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Tenglamalarni yechish. Boshlangʻich sinflarning matematika dasturiga muvofiq ravishda II sinfdan 

boshlab ushbu koʻrinishdagi tenglamalar tanlash usuli bilan yechiladi: 7+x=15, x+9=14, x—4=5, 10—x=3, 

x∙6=12, 4∙x=20, 24:x=6, 8:x=4. 

Ular berilgan sonlar bilan izlanayotgan sonlar orasidagi  oʻzaro aloqalarga asoslanib yechiladi. 

Tenglamalar yordamida eng sodda masalalar yechiladi. 

Boshlangʻich maktab matematika kursida «tenglama» tushunchasining aniq ta’rifi berilmaydi. 

Oʻquvchilar bu tushunchani maxsus tanlangan mashqlarni bajarish jarayonida tushunib oladilar. 

Hozirgi zamon uslubiyotida tenglamalar yechishni oʻrgatishda uch bosqichda ish olib boriladi: 

I bosqich: tayyorgarlik bosqichi; 

II bosqich: x harfi bilan x+2=5, 3+x=7, x—3=4, 8—x=5 kabi eng sodda tenglamalarda noma’lum 

sonni belgilash uchun qabul qilingan simvol sifatida tanishish; 

III bosqich: tenglamalarni amallarning komponentlari va natijasi orasidagi bogʻlanish asosida 

yechish. 
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209 Tayyorgarlik ishi 1 dan 10 gacha boʻlgan sonlar bilan tanishtirish darslarida boshlanadi: «10 ichida 

raqamlash» mavzusini oʻrganish vaqtidayoq birinchi beshlik ichida sonlarning tarkibini xotirlab qolishlari, 

10 ichida qoʻshish va ayirishni oʻrganish vaqtida esa 6, 7, 8, 9 sonlarining tarkibini xotirlab qolishlari lozim. 

Rasmga tayanib yechiladigan dastlabki darchali misollar paydo boʻladi: 

 + 1=,   —1= va hokazo. «Darcha» x noma’lumning proobrazidir. 

Misol. 3+ =5—bu endi eng sodda tenglama boʻlib, lekin uni koʻrsatmalilikka tayanib yechiladi. 

Oʻquvchilar oq va koʻk toʻrtburchaklardan iborat poloskalardan koʻrsatmalilik quroli sifatida foydalanib, 

«darcha» larga tegishli sonlarni qoʻyadilar. 

Sonlar bilan tanishilgani sari bu mashqlar sonlarning tarkibi asosida yechiladi: 

+1=4 (4, bu 3+1), demak, 3+1=4, darchaga 3 sonini qoʻyaman; 

9— =2 (9 bu 7 va 2, 2 ni hosil qilish uchun 7 ni ayirish kerak) darchaga 7 ni qoʻyaman; 

—5=1 (5 va 1 sonlaridan 6 soni hosil boʻladi) darchaga 6 ni qoʻyaman, tekshiraman: 6—5=1. 

Shuning uchun ham bu bosqichda sonlarning tarkibini yod olish alohida ahamiyatga ega. Bolalar 9 

sonini ixtiyoriy ravishda teradilar. Doska oldiga turlicha tergan bolalarni chaqirib, turli usullar bolalar bilan 

birga mustahkamlanadi. Keyin mustaqil ish beriladi, jadvalni toʻldir: 

9 

7  

 1 

2  

Bu ishni «Qoʻshnisini ayt» oʻyini shaklida oʻtkazish mumkin. Jadval bu holda uy shaklida boʻladi, 

sonlar bir qavatdagi darchalarda yashashadi, sonning qoʻshnisini nomini aytish kerak. Agar oʻquvchilar 

topshiriqning uddasidan chiqa olmasalar, u holda yoʻlga soladigan savollar beriladi: «9 hosil qilish uchun 

7 ga qanday sonni qoʻshish kerak? 0, 1, 2 ni sinab koʻramiz. 0 toʻgʻri kelmaydi, chunki 7+0=7. 1 soni ham 

toʻgʻri kelmaydi, chunki 7+1=8. 2 ni qoʻyaman, 7+2=9. Demak, bu 2 sonidir.» 

Birinchi bosqichda tenglamalar bunday oʻqiladi: 

+ 1=4. 4 ni hosil qilish uchun qanday songa 1 ni qoʻshish kerak? 

9— =7. 7 ni hosil qilish uchun 9 dan qanday sonni ayirish kerak? 

—5=1. 1 ni hosil qilish uchun qanday sondan 5 ni ayirish kerak? 

Asta-sekin darcha oʻrniga «noma’lum son» soʻzini kiritamiz: 7+ =15, —9=6, 8∙ =56 

koʻrinishdagi misollarni bunday oʻqiymiz: 

1. 7 ga noma’lum sonni qoʻshamiz va 15 ni hosil qilamiz. Bu qanday son? 

2. Noma’lum sondan 9 ni ayirdik va 6 ni hosil qildik. Bu qanday son? 

3. 8 ni noma’lum songa koʻpaytirdik va 56 ni hosil qildik. Noma’lum sonni top. 

Javob yo tanlash yoʻli bilan, yoki sonning tarkibi haqidagi bilim asosida topiladi. 

«Tenglama» tushunchasi va x noma’lum kiritishni bunday amalga oshirish mumkin. Katakli 

taxtachada 5+ =8 yozuvi, pastroqda 0 dan 10 gacha sonlar yozilgan kartochkalar qoʻyiladi. Bu misolni 

oʻqing (5 ga 8 sonini hosil qilish uchun qanday sonni qoʻshish kerak?). Bu yozuvni yana qanday oʻqish 

mumkin (Birinchi qoʻshiluvchi 5, ikkinchi qoʻshiluvchi noma’lum, yigʻindi 8. Noma’lum qoʻshiluvchini 

topish kerak)? Bizning misolimizda noma’lum qoʻshiluvchi «darcha» bilan belgilangan, matematikada esa 

uni maxsus harflar bilan belgilanadi. Ulardan biri x (iks) harfidir. Darcha oʻrniga x qoʻyiladi. Bunday yozuv 

hosil boʻladi: 5+x=8. Bunday yozuv tenglama deb ataladi. 

5+x=8 

Tenglama 

Mustahkamlash uchun topshiriq beriladi: «Ushbu yozuvlardan tenglamani ajrating va yozing: x—

4, x+3=5, 5>3, 3+x=7, 9+1, 8 — 6=2». 
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210 Oʻqituvchi bolalardan asoslab berishlarini soʻraydi: «Nega x+3=5, 3+x=7 yozuvlarini tanladingiz? 

Nega x—4, 5>3, 9+1, 8—6=2 ni tanlamadingiz?» 

Tenglamalarni ham misollar kabi yechish kerak. Tenglamani yechish nimani bildiradi? 

Tenglamani yechish, demak, shunday sonni topish degan soʻzki, uni berilgan tenglamaga 

qoʻyilganida toʻgʻri tenglik hosil boʻladi.Bu son tenglama ildizi ham deb atalishini oʻquvchilarga bildirish 

mumkin. Yechish ogʻzaki, tanlash yoʻli bilan amalga oshiriladi. Tanlash usuli tenglamani yechishda ongli 

ravish-da va matematika nuqtai nazaridan toʻgʻri yondashishni shakllantiradi, chunki oʻquvchi  ozi tanlagan 

sonni tekshirib koʻrishga yoʻnaltirilgan boʻladi, ya’ni u tenglamada x ning oʻrniga sonni qoʻyishi va toʻgʻri 

tenglik hosil boʻlish-boʻlmasligiga ishonch hosil qilishi lozim. 

Masalan, x+3=7 tenglamani yechayotganida oʻquvchi bunday mulohaza yuritadi: «1 soni 

tenglamaning yechimi emas, chunki 1+3=4, tenglamada esa 7 berilgan; 2+3=5; 5 soni 7 ga teng emas» va 

hokazo. 

Agar oʻquvchi sonning tarkibini yaxshi  oʻzlashtirib olgan boʻlsa, u sonni tanlab, javobni berishi 

mumkin, biroq bu holda ham u javobning toʻgʻriligini isbotlashi, ya’ni x ni berilgan tenglamaga qoʻyishi 

lozim. Bu holda oʻquvchi ishni ongli ravishda bajarayotganligini tekshirish uchun bunday savol berish 

kerak: nega endi x 3? 

Oʻquvchilar tanlash usulidan foydalanib, noma’lum qoʻshiluvchi, kamayuvchi, ayriluvchini 

topishga doir tenglamalarni darhol yechishlari mumkin. 

x—5=3 koʻrinishdagi tenglamalarni yechayotganda bolalarning e’tiborini tanlashni qanday sondan 

boshlash kerakligiga qaratish lozim. Ravshanki, bu son 5 dan katta boʻlishi lozim. Sonlarning tarkibini 

bilish kerakli sonni topishga yordam berishini bolalarga aytib turish kerak. 

x harfining kiritilishini bunday ish oʻtkazib, yanada koʻrsatmaliroq qilish mumkin. Katakli 

taxtachada doira-chalar turibdi.  

 
Oʻngda nechta doiracha turibdi (3 kartochka qoʻyadi)? Chapda nechta doiracha turibdi (4 

kartochkani qoʻyadi)? Hammasi boʻlib nechta doiracha borligini qanday amal yordamida bilish mumkin 

(Qoʻshish amali yordamida, «+» belgisi qoʻyiladi)? Ifodani oʻqiymiz: 4 va 3 sonlarining yigʻindisi. 

5+2, 6+3 ifodalar ustida ham shunga oʻxshash ish olib boriladi, doirachalar sonini galdagi marta  

ozgartirib, oʻqituvchi oʻng tomovdagi doirachalarni qogʻoz varagʻi bilan bekitadi.  

 
Endi chapdagi doirachalar nechta? Oʻngda-chi (x harfi qoʻyiladi)? Endi hamma doirachalar sonini 

qanday yozish mumkin (5+x)? Agar hamma doirachalar 6 ta (7 ta, 9 ta) boʻlsa, x soni qanday boʻlishi 

mumkin? 

Bunday yozuv hosil boʻladi: 

5+x=6, 5+x=7, 5+x=9. 

Bunday ish jarayonida oʻquvchilar x son har xil boʻlishi mumkinligini va u hamma doirachalar 

nechta ekanligiga bogʻliqligini anglab olishlari lozim. 

Oʻqituvchi misollarning bu yangi shakllarini tenglamalar deb ataydi, tenglamani yechish degani 

nima ekanligini tushuntiradi va tanlash usuli bilan yechadi. 

Ikkinchi sinfda rivojlantiruvchi ta’lim maqsadlarini nazarda tutib, 8-x=8, 7+x=7, x+9=9 

koʻrinishdagi tenglamalar yechiladi: 

Yechishda bunday mulohaza yuritiladi: «8*x=8, 8 ni noma’lum songa koʻpaytirdik va 8 hosil 

qildik, demak, 1 ga koʻpaytirdik, chunki sonni 1 ga koʻpaytirganimizda oʻsha sonning  ozini hosil qilamiz. 

Noma’lum son 1 ga teng». 

4    +    3 

5    +    x 
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211 Mashqlar ogʻzaki bajariladi. Eng sodda tenglamalarning yozuvi II sinfdan kiritiladi. III sinfda 

bolalar katta sonlar bilan ish koʻrishni oʻrganadilar va endi tenglamalarni tanlash usuli bilan yechish 

noqulay boʻlib qoladi. 

Tenglamalarni yechishning III bosqichi shakllantiriladi. Bu vaqtga kelib bolalar noma’lum 

qoʻshiluvchini, kamayuvchini, ayriluvchini, koʻpaytuvchini, boʻlinuvchini, boʻluvchini topish qoidalarini 

yaxshi  ozlashtirganlar. Biroq noma’lum komponentni amallarning komponentlari va natijasi orasidagi 

bogʻlanish asosida topish 10 ichidagi sonlar ustida kiritiladi. 4+x=7 tenglamani shu usul bilan yechilishini 

koʻrib chiqamiz. Katakli taxtachada yozuv terilgan. 

 
4 soniga noma’lum sonni qoʻshdik va 7 ni hosil kildik. Noma’lum qoʻshiluvchini qanday topish 

mumkin? (4 ta doiracha chiziladi, faqat berkitilgan doirachalar qoladi. Aytilayotgan qoida matematik yozuv 

bilan qayd etiladi: x=7—4 (x=3) 

Tenglama yechilishining umumiy yozuvi doskada va oʻqituvchilarning daftarlarida yoziladi:  

 4+x=7 

   x=7—4 

   x+3 

Tekshirish:  4+3=7  

7=7 

Amallarning komponentlari va natijasi orasidagi bogʻlanishni bilishlariga tayanib tenglamalar 

yechayotganlarida, bolalar olti qoida haqidagi bilimlarini qoʻllana olishlari kerak. Bu qoidalar koʻpincha 

aralashtirib yuboriladi. Shu sababli tenglamalarni yechishda bunday xatoliklarga yoʻl qoʻyiladi: 

1. Noma’lum qoʻshiluvchini topishda yigʻindiga ma’lum qoʻshiluvchini qoʻshib yuboradilar. 

(x+20=37; x=37+20; x=57). 

2. Kamayuvchini topishda ayirmadan ayiriluvchini ayiradilar 

(X—30=54;  x=54—30;  x=24). 

3. Ayriluvchini topishda ayirmaga kamayuvchini qoʻshadilar. 

(20-x=14;  x=14+20; x=34). 

4. Noma’lum koʻpaytuvchini topishda koʻpaytmani ma’lum koʻpaytuvchiga koʻpaytiradilar 

(5x=15; x=15-5; x=75 yoki 5x=15; x=15—5; x=10). 

5. Boʻlinuvchini topishda boʻlinmani boʻluvchiga boʻladilar. 

(x :5=15; x=15 : 5; x=3). 

6. Bolalar yechishni yaxshi aytib bera olmaydilar, tenglamalarning yechimini tekshirishning 

ma’nosini tushunmaydilar. Shu sababli yechimning yozuvi formal xarakterda boʻlib qoladi. Masalan, 

5+x=8   x+7=9     16—x=9 

x=8—5                     x=9—7               x=16+9 

x=2                              x=3                                              x=25  

5+2=8    3+7=9                                          25-16=9 

Bunday xatoliklardan qutulish uchun bolalarni «Tenglamalarni qanday yechish kerak?» eslatmasi 

bilan ishlashga oʻrgatish kerak. 

1. Tenglamada nima ma’lum va nima nama’lumligini ayt.  

2. Noma’lum sonni qanday topish qoidasini esla. 

3. Arifmetik amalni bajarib, noma’lum sonni top. 

4. Tekshir. 

5. Noma’lum sonni ayt. 

Bu eslatma (algoritmning har bir qismi  ozining algoritmiga ega). 

1. Tenglamani qanday oʻqish kerak: 

a) tenglamada koʻrsatilgan amalning nomini ayt; 

b) bu amaldagi sonning nomini ayt; 

v) sonlarning nomlaridan foydalanib, tenglamani oʻqi. 

4   +  x 

7 
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212 2. Noma’lum sonni topish qoidasini tanlash algoritmi: 

a) kichik sonlar bilan yordamchi misol tuz; 

b) yordamchi misolda noma’lum sonni qanday amal bilan topishni aniqla; 

v) noma’lum sonni topish qoidasini esla. 

3. Tenglamani yechish algoritmi: 

a) qoidani qoʻlla va noma’lum sonni ma’lum sonlar orqali ifodasini yoz; 

b) noma’lum sonning qiymatini hisobla. 

4. Tekshirish algoritmi: 

a) topilgan qiymatni tenglamaga qoʻy; 

b) chap tomonning qiymatini hisobla; 

v) chap va oʻng tomonlarni taqqosla. 

Dastlabki vaqtlarda bolalardan toʻliq gapirib yechishni talab qilish kerak. Yod oldirish maqsadida 

savol-javob tizimi olib boriladi. 

Masalan, x—7=10. Doskada nima yozilgan (Tenglama)? Uni oʻqi (Iks ayiruv 7, teng 10 ga). 

Boshqacha yana qanday oʻqish mumkin (Noma’lum sonni 7 ta kamaytirilsa, 10 hosil boʻladi)? Qanday 

amal koʻrsatilgan (Ayirish)? Bu yozuvdagi sonlarning nomlarini ayt (x—kamayuvchi, 7—ayriluvchi, 10—

ayirma). Kamayuvchini qanday topish mumkin (Kamayuvchini topish uchun ayirmaga ayriluvchini 

qoʻshish kerak)? Yozamiz: 

x=10+7 

x=17 

Qanday tekshirish kerak? 17 sonini kamayuvchi oʻrniga qoʻyamiz, hisoblaymiz: 17—7=10. 

Taqqoslaymiz: 17—7=10 va tenglamada ham 10, demak, yechim toʻgʻri. 

Shundan soʻng oʻquvchi yoʻl koʻrsatuvchi savollarsiz ham tenglamaning yechilishini tushuntirib 

bera olishi kerak. Masalan, x:8=40. Oʻquvchining toʻliq tushuntirishi bunday boʻladi: «Bu tenglama. Unda 

boʻlish amali bajarilmoqda. x—boʻlinuvchi, 8—boʻluvchi, 40—boʻlinma. Noma’lum boʻlinuvchini topish 

uchun boʻlinmani boʻluvchiga koʻpaytiraman: x=40∙8; x=320. Tekshiraman: 320:8=40, 40=40. Yechim 

toʻgʻri». 

Xulosa qilib aytish mumkinki,oʻquvchilarni tenglamalar yechishga oʻrgatish orqali ularda mustaqil 

fikrlash,ijodiy yondashish,oʻz faoliyatini tahlil qilish kabi xislatlar shakllanib boradi. 
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